V. 711. ἐκλίνθη] μάχην κλίνειν est inclinare pugnam. V. Hom. II, XIV, 510 ἐπεὶ θ' ἐκλίνε μάχην κλυτὸς ἑνωσίγαιος.

V. 712. ἐμάχοντο] οἱ θεοί. Hoc propterea moneo, quod v. 713. sequitur οἱ δ' ἄρ' ἐνὶ πρώτοισι κτλ.

V. 716. ἐπασσυντέρας] Adiectivum Aeolicum ἐπασσυντέροι pro ἐπασσύντεροι agnoscunt Schol. ad Iliad. I, 383. Herodian. I, p. 195. II p. 364 Lentz. aliique. Cf. Curt. Erl. p. 72. Rzsch. Dialekt p. 362. Hinrichs I. I. p. 70.

V. 720. τόσσον ἐνερεθ'] Longe diversa est Hesiodi Tartari descriptio ab Homericā in Iliad. VIII, 16 seq., quo loco Tartarum sub Plutonis aedibus iacere poeta fabulatur. Cf. System p. 116.

[έννέα γὰρ νύκτας τε καὶ ἤματα χάλκεος ἄκμων
οὐρανόθεν κατιῶν δεκάτη ἐς γαίαν ἵκοιτο·
έννέα δ' αὖ νύκτας τε καὶ ἤματα χάλκεος ἄκμων
ἐκ γαίης κατιῶν δεκάτη ἐς Τάρταρον ἵκοιτο·] 725
τὸν περὶ χάλκεον ἔρκος ἐλήλαται· ἀμφὶ δέ μιν νύξ

incredibiliter. A manuscr. V2. et Emm. absunt v. 721—723. Fison Fl.

V. 722—725 omisit Par. F (n. 2776) apud Lennepium. Omnes versus uncinis secluserunt Schoem. Fl. V. Schoem. ad h. v. — V. 722—723 desunt in O.

V. 723—725. Vat. ita: — δεκάτη δ' ἐς γαίαν ἵκοιτο, Ἴσον δ' αὖ ἀπὸ γαίης ἐς Τάρταρον ἵκοιτο· Ἐννέα γὰρ — ἄκμων Ἐκ γαίης κατιῶν δεκάτη δ' ἐς Τάρταρον ἵκοιτο. In Taur. M3. V1. al. v. 723. 724. desunt et pro ἵκοι in Taur. v. 725 legitur ἵκοιτο; δεκάτη δ' M3. V1.

V. 724. ἐννέα δ' αὖ] V2. Em. ἐννέα γὰρ. Pro Τάρταρα omnes praeter Vat. Τάρταρον; ἵκοιτο autem propterea scriptum esse debuit, quod nemo intellexeret, cur in Bar. 724. 725. prorsus desint nisi propter eundem exitum versuum.

V. 726. ἐλήλαται] Taur. ἐλήλατο.

V. 722. ἄκμων] Non est „Donnerkeil“, quem recentiores μύθρον vocant, ut obtinet Curtius p. 127, praecedente Goettlingio, sed incus. V. Schoem. p. 232.

V. 723. ἵκοιτο] Cave, ne scribas δεκάτη κ' ἐς Τάρταρον ἵκοιτο. Sensus est enim εἰ ἵκοιτο, ἀλλ' οὐχ ἔξεσται. V. Reisig. de ἄν part. p. 129. et quae exempla ego dedi ad Aristot. Polit. p. 350. Aptissimum est verbum Antisthenis ap. Diog. Laert. VI, 1, 3: Μανείην μᾶλλον ἢ ἠσθείην, sc. ἀλλ' οὐδέτερον ἂν ποιήσαιμι. Nam in hoc μανείην non magis optativum licet agnoscere quam in illo ψευδοίμην ἄνοτος ἂ κεν πεπίθοιεν ἀκουήν Callim. Iov. 65. Aliter Hermannus de ἄν particula III, 5. — δεκάτη] Noli putare hoc multum discrepare ab Homeri sententia, apud quem II. I, 592. Vulcanus narrat: πᾶν δ' ἡμᾶρ φερόμην, ἅμα δ' ἠέλιω καταδύντι κάππεσον ἐν Λήμνῳ. Nam quod Homerus de Olympo monte dixit, id apud

Hesiodum de coelo narratur. Sed cf. System p. 129.

V. 726—819. Octo diversa carmina diversorum auctorum sibi agnosce visus est L. Dindorfius. (Cf. Herm. ep. ad Ilgen. p. XI.) I) 720—735. 820. 821. II) 725. 740—745. III) 725. 736—739. (807—810.) Eodem loco interpolata esse IV) 858—766. V) ab alio haec 767—774. VI) 775—806. VII) 811—819. VIII) 733. 746—757. Atque verissimum est quidem Hesiodi theogoniae h. l. ab aliis quaedam adiecta esse; sed quae nam sint ea, difficile est dictu. Sic quod ille versus 740—745. statim post 725. traici iubet, habet magnam quidem veri speciem, sed impediri tum eo videtur, quod v. 740. aliud est subiectum quam 722. χάλκεος ἄκμων, tum eo, quod, quamquam portarum Neptuni (v. 732.) nondum iniecta mentio est, tamen 741. dicitur εἰ πρώτα πύλων ἐντοσθε γένοιτο. Sed antequam aliquid de hoc loco statua-

τριστοιχῆ κέχνηται περὶ δειρήν· αὐτὰρ ὑπερθευ
γῆς οἴζει πεφύασι καὶ ἀτρυγέτοιο θαλάσσης.
ἐνθα θεοὶ Τιτῆνες ὑπὸ ζόφῳ ἠερόεντι
κεκρύφαται βουλήσιν Διὸς νεφεληγερέταο,
[χῶρῳ ἐν εὐρώεντι, πελώρης ἔσχατα γαίης.]

V. 727. τριστοιχῆ] Vat. τριστοιχῆ ἐν (sic), τριστοιχῆ V1.

V. 728. πεφύασι] Bar. Em. πεφύασσι.

V. 730. Διὸς μεγάλιο ἐκῆτι Em.

V. 731. Secluserunt uncinis hunc versum interpretes inde ab Guieto omnes, post v. 745 ponendum putabant Hermannus, Gerhardius, Schoemannus.

mus, ut de carcere illo Titanum uberius exponatur necesse est. Errant omnino qui putant Tartarum omnem esse Titanum custodiam; apertum est enim in parte Tartari tantum custodiri praecipuos Titanes, Saturnum Rheam, Iapetum cet. Nam is locus v. 736. dicitur Ταρτάρου πηγάι, ima sedes Tartari; hoc est illud χάσμα μέγα (v. 740.), cui muri (τοιχος) portaeque impositi sunt a Neptuno v. 732. 733. 741. Cf. Hom. II. VIII, 13 seq., cum quibus minime confundere licet χάλκεον ἔρκος (v. 726.), verticem Tartari (δειρή v. 727.), quo tellus separatur ab omni Tartaro; hoc est illud οὐδας (v. 741.), illa ἔσχατα γαίης (v. 731.). In eodem Tartaro, quanquam aliquanto superior hoc primorum Titanum carcere (τῶν πρόσθε v. 746.), est sedes Atlantis, Noctis, Solis etc., quorum hi, si imo loco una cum ceteris Titanibus inclusi essent, non possent commercia hominum peragrare, quod fit per χάλκεον οὐδὸν coeli (v. 749.), qui longe diversus est ab imaianna (v. 732. Cf. Hom. II. VIII, 15.). Etiam superior (v. 767. πρόσθεν) est Plutonis et Proserpinae domus. Hinc sequitur ea coniectura Dindorfii, qua v. 746—757. traiciuntur post 733., interrumpi seriem locorum domiciliorumque. Hermannus

ita facit cum Dind., ut primam recensionem putet esse versuum 720—735., eiecto tamen v. 731. Verum secundae tribuit 736—742., tertiae 758—766., quartae 767—773., quintae 807—817., sextae 775. 743—745. 731. 746—757.; versus denique 755—757. putat esse alius poetae pro versibus 752—754. — Alia autem interpretationis via patet, quae veri speciem luculentam habeat. Neque enim altera Tartari descriptio, quae v. 746—806 continetur, ab eodem poeta profecta esse potest, qui v. 720—742 composuit, quoniam his versibus Tartarum sub Orco esse, illis Tartarum Hademque ipsum ad occidentem vergere fingitur. Quod si recte se habet, v. 746—806 a rhapsodo aliquo additi sunt, qui in genuina descriptione Atlantem, Noctem, Solem a poeta non memoratos aegre ferebat. Cf. System p. 116 seq.

V. 727. τριστοιχῆ] Dind. contra omnes tam edd. vet. quam codd. mscr. τριστοιχῆ. Sed pauca ea adverbis, quae a nominibus isosyllabis derivanda, exeunt in ι, non in ει, corripuntur, ut ἀμισθί Archilochium, minus recte formatum ad analogiam verbalium adiectivorum in στί desinentium, et seriorum poetarum ἀσπί (Theocr. XXIV, 38.) et πανδημί (Brunck. An. II. p. 349.).